Labyrinthus, Medicorum errantium.

<https://hdl.handle.net/1874/451837>

2
Labyrinthus, Medicorum errantium,
Doctoris. Theophrasti paracelsi
ab hohenheim intrusus.
q̄ Medecinae
Doctoris.
ac
omniū medicorū
longe p̄ncipis: -

Alterius non sit qui suus esse
potes t.

Inoenij quisquis Theophrasti fila.
sequitur.
Intrus ab insidijs est labyrinthi
tuis

Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

Handwritten text line.

3

Præfatio in labyrinthum medico-
rum errantium Doctoris theo-
phraſti paracelſi

Quia error in quolibet re periculosus est, et ubi q
errat, jam enim jam illum fundit, nisi qui in
erroris terminum aut finem inveniunt, ubi quorsum
denique pergat, scire potest, ubi non et necesse
est, ut ab alio edocetur, quia nuda veritas quædam
cognoscatur, ubi quæ in errore est. Qui autem vera-
re et domare incipit, ille quæ admonitore
opus habet, ut sit periculum cavere distat. In
olim, medicinae ars in errore ducta est, in
quo factus semper mixtus, et non ideo fal-
lax et inducta quædam opinio, certa scientia
impediretur. Et quæ de scientia ac opinione
scire invidit, dividuum puto, quod scire et intel-
ligere, est non vere per se perita ac cognitam
habere, nisi quæ veritate scientia, quæ ad inveniend-
veritatem, simpliciter est ratio. Opinari autem
sine errore et scire, dupliciter intelligitur.
Quidam enim genus, postquam in errorum ac
labyrinthum invidunt, ita graviter errant,
ut neque monoculo illum tentant, neque opith
erroris inveniunt, et isti errant in proprio er-
rore, ac suprema ignorantia laborant, quæ
admodum rari quæ plane certissime norunt. Et
igitur errantes, sed stupidi ac diu quædam, nihil
inveniunt, et diu graviter laborant, parum
Ar profi

profundit, tamen nec ad finem labyrinthi perueniunt: sed ita ut, restitutus testa rursus intra ambulat, mox iterum restitutus quasi in deturcatis libris involuti sumus, deorsum sese tollit, ac de ita quaerentibus, nihil inveniunt. Nam ubi quaerunt, ubi nihil est, palpant quod iniqua est, et inveniunt quod non est. quod ad viro magis dicitur labyrinthum, et deorsum pergit, donec ad contrarium dicitur perveniat. ubi domum asserunt monentem formidantem quod centum lapidibus latet: cuius et impio vel tyranni potius, statim subiiciunt, et tunc perinde monentem tulatum dicitur scientiam, ac impium ac sicma dicitur in est. ubi sic errantes plures alii quando vident, quia perierunt: non tamen plures vident, sed monoculi solum. Exantem quidem et perierunt suo valde dicitur est, si aro dicitur. Et in sapientia dicitur perierunt est, ac nihil aliud quam in nocte ac tenebris non fore.

Itaque autem negari non potest, quod si sit, ut ut diximus dicitur, multum inter experientiam parant dicitur sibi experientiam, sicut illi cum cunctando, et dum sit dicitur perierunt onis portam labyrinthi perierunt, et vix plures dolent, pluresque perierunt sibi dicitur quia nulla vel congesta perierunt, quae in vobis ac dicitur tenebris. Inveniunt dicitur in tali labyrintho experientia experientia et labyrinthum labyrinthum. qualis est dicitur, talis miles, qualis perierunt, talis dicitur, et quod faber talia plures in dicitur ac que

ac quicquid sub minotauris illo monoculo est
 caecum est. conuenit enim ut ne oculatio sit
 regno: et quia ne monoculus parum uidet, ne-
 cessario est regnum plane obcaecatum ac inutile
 ipso. Si autem uos sancti in labyrintho caeci
 sunt, procul dubio erunt et studia domus caeca,
 vix institutio, doctrina, speculatio, sapientia,
 praerogatio, ac omnis denique operatio caeca. Qui enim
 ingressus est labyrinthum, monoculus uel pla-
 ne caecus ingressus est: quoniam autem uos p-
 se uidet, non alio modo monstrante, pergit,
 non esse est enim totum errare et obcaecatum
 esse. Quod si etiam contingat, ut monoculo uel
 paruo efficiantur, in errore tamquam sunt, quia
 monoculi auxilio magis quae subleuantur,
 cum res uisus se tueri et sibi satis uno oculo
 prospicere potest. videns enim unum latere, in
 altero caecus sit oportet, quia altero de latere
 oculo caret.

Hic sunt praemissis, quam periculosum sit
 manibus asserentibus errare, quaeque in mem-
 orum uos, quae sit errare diuinitus, et nunquam ab
 eiusmodi laqueo se detinere quunt, qui libet
 facile agnoscat.

Quod ad modum attinet, Iudei olim sunt
 gloriosi sunt, et ad quae gloriantur, nec medi-
 cationem eorum uident, se uel iustitios ac primos
 medicos esse, factitant. Et sunt quidem inter
 omnes alias nationes primi uos, nobilissimi
 sunt. Quae enim est domus quae se, modumque
 morborum curatio, quidam agunt ex regno ac
 laude dignum. Parum quidem non ipsa, quae comm-
 sit, pra-

fit praestant, nisi quod fallendo, decipiendo ac men-
tendo multum pollent, si id bonum divi met-
retur. Dominum ipsum ac filium ipsum unigeni-
tum auersati sunt, nec cognoverunt, et na-
turae operationes virosque cognoscunt? Dominus
vero manibus ipsorum medicina exivit sus-
tulitque, ipsos et illorum quibus in infinitum
damnans abiectioneque, summe et illius malor-
dionis, qui Iudeos tradidit, quae negotio
illorum se intromiserunt, et tamen medicinae
nullam causam sibi arrogabunt? absit. Nam si
quid possunt Iudei circa medicinam, id non
a suis hereditario accepit, sed ab alijs, et
peregrinis quasi furto subtraxerunt.

Non enim ad medicinam nati, non in ea
educati sunt. imo uocatio ipsorum a mundi
primordio fuit expectare deum messiam,
ipsum colere ac observare, et quae quid ultra
hoc conati sunt aliquid quiddam et aduersum
fuit. Et tunc ante medicinam data est, et
eternis tanquam notis fuerit medicos me-
rito de hoc uenerunt ac magniferaud-

Et igitur ipsi se habet: graeci primum
in medicina se immiscuerunt, et magna
in ea aggressi sunt, plurimasque causas
praesertim tamen necessitate urge se: mo-
dacijs tamen ita eam conspiciunt, quod et
Arabes, et caeterae deinceps nationes auferunt
a mendacijs ac mendis eam vindicare, et
quam id fecerunt fecerunt, patet. Certe quo
marco a sutra hac in re agitur, vocatus

exratum; et quod in fimo se, macerat in inueni-
 do, eo inueniunt mirum. non enim ratio foris
 fuit actum, nobis longitudo, sed ab eo po-
 tenda est, in cuius manu ac potestate sita est.
 Postremo quoque et ultimo accesserunt
 ad corrigendam sanam artem, et metam ei
 certam imponendam, quo a barbaris. et in-
 certitudine semel liberarentur: et usque postremo
 mi optimi fuerunt. proximi quod pauca in-
 uenerunt ad uetustos res redire, quorum
 iam offitium est, inuidia augetur et usque
 confirmare, ac quasi exiguus ximilis
 statentes fontes in magna flumina dila-
 tare.

Quapropter, ut medicina ex hoc ac
 labyrinthus notum fiat, ex hoc in hoc opo
 rectam bibliothecam ac libros inuenerunt,
 et quibus libris ex hoc cognoscantur,
 temere intelligantur, et sic ingressus
 fiat non ad uinotaurum monoculum, sed ad
 illum potentem ac aeternum, habetam
 in una ditato plures oculos, quibus
 est et uia, quae incedentes seculi beat.

Beati demum sine tenebris
 ambulant, nec frangit
 in cordibus eorum
 inuenitur.

Theophrastus

Theophrastus. Paracelsus. led toricã dulo
Salutem.

Quonia id a quibusdam vitij magi obiectum, q
id ego sum qui illotro manibus ac ni quasi ad
medicinam p̄silio, nec p̄fama ac ratam uiam
ad eam ingrediar, excusatio magi magis
vpius est, sumamissimi doctores, et aduersus
istos magistros ac magi homines respon
sione: Primum igitur respondebo illis. que
ro: qua nam sit porta, qua uia, quisue modus
rectus introeundi ac p̄ueniendi ad medi
cinã. Num, summa, uim Saluum, Mesur, ta
lis, auisio ipsius nature linnã. en admit
tue ingrediendi uia: altera est p̄r libros
p̄dictorum medicorum, altera p̄r naturã.
Monto igitur iam su querit inter istos, ut
sit uia uia ad medicinã: Et rectius
considerando apparet linnã naturã uia
tam uiam ac tamã de, p̄r qua q̄ ingrediãt
ad eam, et alia tamã ingredi, est p̄r tec
tum, et fons terra descendere. Non enim cõ
ueniunt inter se ista uia, quare aliud est linnã
naturã, aliud sunt codices scribentium. Item
aliud est linnã apotegora uiam, aliud linnã
naturã: Et si quia inter se nõ conueniunt,
in altero tum uiam uicessã est rectã uiam
esse sitam) iudico istam certiorã esse uiam,
et istam, Medicinã rectam, lib xii, quem deus
ipse omnipotens nobis dedit, quem ipse cõposuit,
dictauit

dictant ac struxerit. Ceteri autē libri, quibus
 nimium consilia, somnia ac opinionēs traduntur,
 tantū ualent quantum ualere possunt, nec
 enim cuiusmodi opinionibus, naturæ ac veri-
 tati quicquā detrahatur. Et hæc est, optimi
 doctoris, firma illa ac perfecta scientia, sci-
 re scilicet, quod ex uno se cūmodo fonte omni-
 um medicinarū orīgine ducit, a deo nempe.
 Si igitur a deo est actus origo, sequitur quod
 et fundamenta ac principia ipsius a deo
 pendent, et a deo nobis affat in tribuuntur.

Quomodo itaque talia principia a deo di-
 cimus? Hoc deus ipse ostendit. Dicitur: Me-
 dicinā ego mirabiliter credam, quasi dixeret
 in libris conscripsi, ibi quærit, ibi legitur,
 et inueniendus ac cognoscendus. Sapientis
 igitur uix a medicina abhorrebit in quā
 sed quod potius, ac inuestigabit eam, si modo
 sapiens sit. Id enim quod ab operibus ac crea-
 tura dei abhorret, uero sapientia dici non
 potest, et sic qui medicinā continent, eius
 sapientia a deo, minime est, uel in domo
 medicina inuenitur, ubi cumque enim dei sapientia
 non est, ibi nec deus est, a quo proficitur.

Si itaque quis ad medicinarū scientiam
 aspirat, ille primo et ante omnia ibi eam querat
 ubi ea est, ut recta et uera Medicinā sit
 amplectatur, nec pericula sibi suis fantas-
 ticis ac speculatiōibus fingat. Non est enim Rhe-
 torica, non Enimata, nec de orationis
 partibus, sed de longe grauiore agitur,

Inde igitur eam potest, ubi descripta est,
et non impugnetur nec exarbitretur. Considerans
licet omnes omnium scribentium libros, et
uolumina, et uoluerit omni doctorem, qui in qua
fuerint, scripta, certo uideamus ista quae
cum naturae lumine concordant, firma esse,
ac officina ualde. Quae uero contra na-
turae lumen uel suscipiuntur uel fiunt,
ea aia nigrae sunt, nisi in dno Labyrinthum
in quo nec ingressus, nec egressus certus
est. Multi quidem sunt, qui se uera et de
naturae lumine scripsisse, sibi persuadent,
sed id falso. habet enim quidam in principio
certi: Citius tamen a ueritate demant, quam
docet, et quae abent ueri, id arbitrio uentis
eas accepisse, ab eis quod sapientibus erat,
et deinde suis erroribus conspurcasse
ac oppressisse: Et sic inducunt uel in ip-
so labyrintho, margarita, quae neglecta, et
porcos pro uicta fuerat. Sic igitur optimi
doctores, in Medicinae studio legunt, ut op-
timum librorum principis medicinae per-
tractis, in quibus certa medicina est, solum
enim res medicinae dicitur, ut puto illuminat,
Medicinam ministrat, sine quo nihil per-
fectum esse potest . . .

Caput primū. De primo ac principaliori li-
 bro medicinae, ex quo quilibet Medicus
 artem suam haurire debet. qui ex
 sola diuina bonitate profi-
 ciscitur.

primū ac principalis liber omnis Medicinæ
 uocatur sapientia, sine quo libro, nemo in-
 quequā fructuosum ac laude dignū efficiet.
 Ea autem sapientia est sine, et non opinari,
 ut sciz, quid verū, prorsus ac plane sine
 omni dubitatione aliquid cognoscat, q̄ deim-
 corp non temere, non inuolutis, sed ra-
 tionabiliter appositeq̄ conuatur. Uta
 autem sapientia debet esse perfecta, abs-
 q̄ soliditate, absq̄ errore et dubio, non re-
 ta iūa, rectum fundamentū, recta intel-
 ligentia ac speculatio esse debet, q̄ signi-
 ca in sua specio ac natura acutissime p̄tē-
 dat. In hoc libro est ueritas, et iustitiam
 rerum cognitio, qua cognitio cuncta regū-
 tur, ducuntur ac perfirmitur. Is liber est
 donū opt. Max. Nam qui cuncta scēg acant,
 penos ipsū ofiam solū est sapientia et
 intelligentia om̄ rerū creatarū: per ipsū
 sapienter agimū in negotijs agendi et sic
 illū magis regi, magis diu, magis fecerunt p̄-
 fini, ita ut obedat, potest. sine ipso quoq̄
 quicquid est, inexta fatuitas et moris error
 est, Nam quomodo dū Sol lūmū, nobis
 omnibus p̄cēbet, sinq̄ radib̄ diā p̄ducit,
 quæ aliā luce carent, Sic quoq̄ sapientia
 illa.

illa superius ad nos perveniat, nosque
illuminet, nec esse est. Nam quid aliud
prudens, nisi certis certis usibus? ut scy,
quilibet artem suam ac officium perfecte nos-
cat, ac bene administrat, quod non proferat vi-
xibus constat aut offititur, quomodo
nec lux, nec tenebrae, quemadmodum nec
aestas nec hyems, nostra opera efficiuntur.
Vt si enim Medicina naturalis scientia est,
hoc est quae ubi semper in terra nascitur, uti et
argentum vivum, guaiacum, et aliae eiusmodi
species, tamen necesse est, ut superius nobis
monstratur, et ut de divino libro omnis scientia
nobis comparatur. De isto etiam libro
oportet ut ante omnia dicamus quod in medici-
na sit, quomodo in ea sit, quomodo extra quasi
officiatur, et quopacto aegrotanti subveni-
atur, corpus enim medicina non est, terra
quae medicina non est, sed terra est: in corpore
autem et in terra medicina est, ibi occurratur
ac latet, et ita quidem latet, ut neque a
terra cognoscitur, neque a sanguine et carne
intelligitur: et ut brevis dicitur multo magis
mixtura cognoscitur. Quid igitur si non solus
medicina est, nec tamen sanguine aut carne,
nec humanis viribus ullis apprehenditur,
necesse est de spiritu illam prodeperit, qui in se
est, et ideo spiritus est ab eo, ad quod possit
tunc corpore uteremur, demigrat, usque spiritus
est discipulus medicinae.
Sic itaque clare sequitur, quod prima in futurum
est